Causa huius creationis

§. 1. Sane cupientes Terram montis Alti Ripanae diocesis, quae felicem nostris dedit ortum natalibus, ut in celeberrimo & eminenti loco sita & muris undique circumta est, & in qua saecularis, & Collegiata Ecclesia S. Mariae ad Collem eleganter constructa, & duas dignitates, & decem Canonicatus & totidem praebendas, ac Sacrificia, aliaque ad cultum divinum necessaria habens, & duae aliae Ecclesiae, una scilicet S. Georgii & S. Petri, & alia Oratorium nuncupata S. Nicolai, in qua Confraternitas sub invocatione Sanctissimi Sacramenti canonicè instituta reperitur, necnon domus circiter trecentae nobiliter edificatae, ac plateae lateribus stratae existunt, ac singula quaeque quarta feria cujuslibet Hebdomadae emporium, ad quod ex omnibus locis circumvicinis fit magnus concursus, celebratur, & ex qua denique viri, & in Theologia, ac iure, & Medicina aliisque scientiis excellentes prodierunt, ac saecularem ac Collegiatam Ecclesiam hujusmodi dignioribus titulis & nominibus decorare, habita super his cum fratribus nostris maturè deliberatione, & de illorum consilio, ad omnipotentis

Montis Alti Oppidi, in multis commendatio, & separatio Montis Alti, &c. à diocesi Aesculana, & Ripana.

Dei

Dei laudem & gloriam, ac ejusdem Beate Marie honorem, ac Christi fidelium devotionis augmentum, predictam Montem Alti & Percula, ac Patrignonis, necnon Montem de Novem, & Rorella, ac Furcia à dicta Ripan, necnon Montem Elpari, Communitat, ac Montem Monachi à Firmano, & denique Castagnoni Terra, seu loca aut Castra eorumque omnium Territoria ab Asculana diocesi, quibus in spiritualibus subiecta sunt, Apostolica auctoritate, tenore presentium perpetuo separamus, & distmembramus, illaque & eorum incolas, & habitatores, Ecclesiarum Rectores, Beneficiatos, Priores, & alia inibi beneficia Ecclesiastica obtinentes, ac Monasteria & domos fratrum, aliaque pia loca ab omni jurisdictione, potestate, & subiectione venerabilium fratrum nostrorum Ripan, Firman, & Asculan, Episcoporum, nunc & pro tempore existentium, necnon solutione decimarum eisdem Episcopis per eas debitarum, ac de cetero facien, perpetuo eximimus & liberamus.

§. 2. Necnon Terram Montis Alti in Civitatem, & secularem Collegiatam Ecclesiam huiusmodi, in Cathedrali sub invocatione eadem ejusdem B. Mariæ Virginis pro uno Episcopo Montis Alti nuncupando, qui jurisdictionem Episcopalem habeat, & exerceat in spiritualibus, cum mensa Episcopali, arca sigillo, aliisque insignibus, honoribus, & privilegiis, quibus alii Episcopi de jure vel consuetudine, aut alias quomodolibet in eisdem spiritualibus, utuntur, potiuntur & gaudent, ac uti potiri, & gaudere quomodolibet poterunt in futurum, de simili consilio, auctoritate & tenore præmissis erigimus, & instituiamus. Ac Civitatem & Cathedrali Ecclesiam, sic fereatas, & institutas necnon Episcopum Montis Alti pro tempore existentem, ac ipsius Ecclesie Montis Alti capitulum, Sedi Apost. immediate subijcimus, & sub protectione BB. Petri, & Pauli Apostolorum subijcimus.

§. 3. Eidemque Ecclesie sic in Cathedrali instituta pro sua, seu mensæ suæ Episcopalis dotem, Monasterium B. Mariæ de Sancto Ordine S. Benedicti dictæ Asculan, diocesi, certo quem haberi volumus pro expresso modo vacan, similiter perpetuo unimus, anneamur, & incorporamus, ac Silvam seu Tenutam Bopertini concessimus, necnon Terras, & Territoria pro diocesi Montis Alti, illorum verò, necnon dictæ Civitatis Montis Alti Ecclesias, personas pro Clero, & habitatores pro populo, etiam perpetuo assignamus, ut eos quoad superioritatem & jura Episcopalia Montis Alti subesse, & tanquam membra capiti obsequentes & de juribus Episcopalibus responderi volumus.

§. 4. Decernentes ex nunc irritum & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus nostris de unione committendis ad partes vocatis quorū interest, ac exptimen, vero valore, & de non tollen, jure quæsito, ac Lateranen, Conc. novissimo celebrari uniones perpetuas, nisi casibus à jure permissis fieri prohibentis, ac aliis constitutionibus & ordinationibus Apost. necnon Ripan, Firman, & Asculan, Ecclesiarum, juramento, & confirmatione Apost. vel quavis firmitate alia roboratis, statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, literis Apost. illarumque Præsulibus, Capitulis, & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam Motu proprio, & consistorialiter, ac alias quomodolibet in contrarium concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica expressa & individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda foret, illarum tenores presentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c.
Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quingentesimo octogesimo sexto, Kalen. Decembris, Pontificatus nostri anno secundo.

Provisio in Civitatem & Episcopatum

Dotis pro Episcopo assignata

Decretum irritans

Claus. derog. & sanctio penalis

D. P. An. 2. die 14. Dec.

S. Severini Oppidi in Provincia Piceni in Civitate sublimatio, eiusque Collegiatæ Ecclesie in Cathedrali & Episcopalem erectio.

SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Superna dispositione, cujus inscrutabili providentia incrementum suscipiunt universa, pro Sedis Apost. excellenti præminencia, dignum arbitramur in irriguo militantis Ecclesie agro novas Episcopales Sedes, & Ecclesias plantare, ut per huiusmodi novam plantationem, singulorū Christi fidelū augeatur devotio, divinus cultus effloreat, & animarum salus subsequatur, humillaque loca lignioribus & eminentioribus titulis, ac condignis favoribus illustrentur, ut propagatione novæ Sedis, honorarique Præsulis assistentia & regimine, cum Apost. potestatis amplitudine, ac orthodoxæ fidei profectu & exaltatione, ipsi Christi fideles æternæ felicitatis præmium nostri Redemptoris Inestimabili charitate media valeant adipisci.

§. 1. Sanè cum Oppidum S. Severini in Agro Piceno Camerinen, diocesi, inter cætera partium illarum Oppidum latis in sine ac percelebre, necnon benedicente Domino habitatorum, ac incolarum multitudine testatum existat, ac dilecti filii Universitas & homines, pro eorum ac Oppidi huiusmodi, necnon ejus Cleri singulorumque habitatorum, & incolarum prædictorum decore, & amplitudine, ac divini cultus incremento & animarum salute, Oppidum ipsum Civitatis nomine, & Cathedrali Ecclesie honore decorari summopere desiderant, iidemque Universitas & homines, pro seculari & Collegiatæ Ecclesie dicti Oppidi, in qua una dignitas, quæ inibi Principalis dignitas existit, Prioratus nuncupata, ac sex Canonicatus, & totidem præbendæ fore noscuntur, si in Cathedrali Ecclesia erigeretur, mensæ Episcopalis dote redditum annuum, seu censum mille scutorum monetæ illarum partium decem julii pro quolibet scuto huiusmodi computatis, super Molendinis ejusdem Oppidi, ad ipsos Universitatem & homines legitime spectantibus, assignare parati sint.

§. 2. Nos pium & salutare Universitatis & hominum propositum & desiderium huiusmodi volentes amplecti, illique favere, ac cultum divinum augere, & spirituali animarum profectui huiusmodi, quem ex inde speramus provenire, salubriter promovere intendentes, ipsosque Universitatem & homines, ac eorum singulos à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, à jure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, matura super his cum fratribus nostris deliberatione præhabita, necnon Universitate & hominibus præfatis, nobis super hoc humiliter supplicantibus, de eorundem fratrum consilio & Apostolicæ potestatis plenitudine, ad Omnipotentis Dei laudem & gloriam, ac gloriosissimæ ejus Genitricis Virginis Mariæ, totiusque Curie cœlestis honorè, ac fidei Catholicæ exaltationem, & habitatorum, ac incolarum prædictorum animarum salutem, Oppidum præfatum cum illius Comitatu & Territorio, necnon omnibus & singulis Castris, Villis, locis, terminis, districtibus ac Clero, personis, Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus, præposituris, præpositatibus, & aliis piis locis, ac beneficiis Ecclesiasticis, cum cura & sine cura, secularibus & Ordinum quorumcumque regularibus, à diocesi Camerinen, prædicta Apostolica auctoritate perpetuo separamus & distmembramus, ac ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, visitatione, dominio & potestate venerabilis fratris nostri moderati & pro tempore existentis Camerinen, Episcopi ac dilectorum filiorum Capituli Ecclesie Camerinen, eorumque Vicariorum & officiarum, ac quorumcumque aliorum necnon à solutione quorumvis jurium, Episcopo & Capitulo huiusmodi per Oppidi ac singulorum Castrorum, Villarum, locorum huiusmodi habitatores, & incolas, ac Clerum, personas,

XI

Edict

Concl

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

Oppid

dioc

separ

periculum Monasterii, et alia beneficia huiusmodi, ratione jurisdictionis, et superioritatis predicta, et relative debitorum, dicta auctoritate de summi consilio, etiam perpetuo de iure, et iustitiam liberamus.

§. 3. Necnon Oppidum S. Severini prefatum in Civitatem S. Severini nuncupandam, ac in ea Cathedralis Ecclesiam pro uno Episcopo S. Severini etiam nuncupando, qui ipse Ecclesiam S. Severini præsideat, ac in illa Civitate predicta ipseque Ecclesiam S. Severini assignata dioc. omnia, et singula, que ordinis, et jurisdictionis, ac cuiuscumque aliteriis muneris Episcopalis sunt exerceat, cum Sede, et mensa, aliisque insigniis, ac jurisdictionibus Episcopalibus, necnon privilegiis, immunitatibus, et gratiis quibus aliæ Cathedralis Ecclesie, et earum Præfules de iure vel consuetudine, aut aliis quomodolibet utuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, potiri, et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, de pari consilio, eadem auctoritate similiter perpetuo erigimus et instituimus.

§. 4. Ac Oppidum Civitatis, et Ecclesiam Cathedralis, necnon Comitatum S. Severini huiusmodi, ac illius Territorii universam dioc. incolas vero et habitatores prefatos, civium nomine et honore decoramus, eidemque sic erectæ Ecclesie S. Severini Oppidum prefatum, ut præferatur in Civitatem erectum, pro Civitate, et universum Comitatum ac illius Territorium huiusmodi, cum omnibus illius Castris, Villis, locis, et districtibus per eisdem Universitatē et homines specificandis et statuendis, pro dioc. ipsarum Civitatis, et diocesis S. Severini Ecclesias, et habitatores pro Clero et populo concedimus et assignamus.

§. 5. Necnon dioc. Ecclesie S. Severini mensæ Episcopali pro illius dote redditura annuum, seu censum mille scutorum huiusmodi per ipsos universitatem et homines, ut præferatur assignandum, ex nunc prout ex tunc et contra, postquam assignatus fuerit, pariter perpetuo applicamus et appropriamus, ac S. Severini, aliaque eiusdem Comitatus, et Oppidi et Comitatum ipsum, singulaque illius Castra, Villas, loca, Territorium, Clerum et populum huiusmodi eidem Episcopo Sancti Severini, qui pro tempore fuerit, quoad omnem ordinariam jurisdictionem et superioritatem perpetuo subijcimus.

§. 6. Et ut insuper Capitulo, Clero, Civitati et Diocesi S. Severini huiusmodi, ipsarumque Civitatis et Dioc. incolis habitatoribus, ac eorum singulis, ut omnibus et etiam singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, gratiis, favoribus et indultis, quibus aliarum Ecclesiarum Cathedralium Capitula, aliaque Civitates et dioc. ac eorum Clerus, incolæ, et habitatores utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere quomodolibet poterunt in futurum, uti, potiri et gaudere liberè et licitè valeant, auctoritate predicta indulgemus.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque Nulli ergo, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Dominicæ 1586. 6. Kal. Decemb. Pont. nostri anno 2.

I. De S. R. E. Cardinalium creandorum præstantia, numero, ordine, ætate, ac qualitatibus, et de optione sex Cathedralium Ecclesiarum, quæ Cardinalibus conferuntur.

Quoad ordinem predictum vide etiam sup. const. 1. Eug. IV. Et quoad qualitates eorundem inspice const. 7. Leon. X. necnon Conc. Trid. sess. 25. c. 1. et hic inf. const. 55. Religiosa. Circa dignitatem eorum Docam extat Bulla Pauli IV. n. 5. sup. Prout circa dignitatem Cardinalium præstantiam extat Bulla 15. Eug. IV. De prohibitione promovendi duos fratres, habemus summationem 22. Iul. 111. De Cardinalium titulis habemus const. 8. Pauli IV. Prout de eorum indultis videnda est inf. const. 58. Pauli V. Sanctissimus, et alia ibi indicanda. Ac Bullarii Magni Tom. II.

contra eos offendentes, edixit Pius V. const. 93. Infelicis. Et pariter contra excommunicatum sapienter super personis promovendis ad Cardinalatum, edixit Greg. XIV. const. 5. Cogit. Et insuper hic Pont. declaravit qua beneficia et Ecclesia vacent per promotionem ad Cardinalatum hic inf. in const. 79. Sanctissimus. Et postremo Greg. XIV. in const. 9. Sanctissimus, usum birreti rubri concessit Cardinalibus ex Ordinibus Regularium assumptis.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Postquam verus ille atque æternus pastor et Episcopus Animarum Christus Dominus, ad gubernandam universalem Ecclesiam, quam suo pretioso sanguine acquisivit, Apostolorum Principi B. Petro cælestis simul ac terræ tradidit plenitudinē potestatis, eique suas in terris vices commisit, sicut in Cathedra ipsius Petri successor, et verus Christi Vicarius Romanus Pontifex divina præordinatione, ejusdem supremæ Apostolicæ dignitatis fastigium et locum in terris tenet, ita etiam factos et Romanæ Ecclesie Cardinales representantes personas Sanctorum Apostolorum, dum Christo Salvatore regnum Dei prædicanti, atque humanæ salutis mysterium operati ministerent, eidem Põfifici in executione Sacerdotalis officii, et in dirigenda ipsa Ecclesia Catholica cui præest, cõsiliarii et coadjutores assistunt, quasi oculi et aures ac nobilissimæ sacri Capitis partes, et præcipua illius membra, à Spiritu Sancto constituta, qui in hac ipsa Ecclesiastica Hierarchia divina dispositione, instar illius cælestis, cui ex altera parte respondet, ordinata, ad altissimum gradū evecti, cum ipso Romano Pontifice communi patre ac pastore, ad quem ex omnibus undique gentibus ac nationibus, in gravissimis, maximeque arduis rebus fideles omnium generum, omnium ordinum, summi, infimi quotidie confluent, tanti ponderis molem atque onus populorum sustineant, et pro animarum salute, pro fide, pro iustitia, pro unitate assidue invigilent ac laborent, qui circa ipsum universali Ecclesie serviendo, singularum Ecclesiarum cõmoditatibus se impendant, quorum consilio idem Pontifex agenda disponat, quorum opera et necessaria, et plurimum fructuosa universæ Reipublicæ Christianæ in secundis rebus ornamento et commodo, in dubiis præsidio et adjumento esse possit. Qui denique pro exaltatione Catholicæ Religionis, pro pace et quiete Christiani populi, pro augmento et honore sanctæ Sedis Apostolicæ sanguinem, si ita res ferat, et spiritum constanter effundant.

§. 1. Cum itaque ipsi veri cardines sint et clarissima Ecclesie lumina, templi Dei bases, firmamenta et columnæ Christianæ Reipublicæ singulari quadam pietate ac doctrina, nec vulgari aut mediocri, sed insigni atque eximia virtute abundare debent, ut quam gerunt personam, digne et honorificè valeant sustinere. Ac quemadmodum præcipue sunt partes summi Romani Præfulis in iis asciscendis exquisitam adhibere diligentiam, et accurata circumspexione providere, ut viri optimi ac lectissimi assumantur, et vel in hoc potissimum necessitati atque utilitati, notius Ecclesie sibi commissæ consulatur, ita etiam Prælati ceteræque personæ Ecclesiasticæ ad tãtæ dignitatis sublimitatē promovēdi, anteaquæ vitæ laude, atque excellenti quadam rara meritorū commendatione præ ceteris fulgeant necesse est, ut hoc amplissimo honore digni habeantur. Siquidem eorū vita ac mores ceteris ex iplo esse debent, verba et responsa pro oraculis, monita ac præcepta ab universis Christianis regulæ et norma rectè vivendi, recteque sentiendi existimantur, ab iis quasi sapientissimis Ecclesie disciplinæ forma suscipitur, quæ ad mores, vitæque cunctorum fidelium cõponendos longè lateque diffusa propagetur. Ipsi denique verè sunt sal terræ ac lucernæ posite super candelabrum, ut inter sanguinè et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram discernant, ac doctrinæ opportunitate et veritate infirma confirmant, disrupta consolident, depravata convertant, BB b luceant,

Pontifex est verus Christi Vicarius, et Card. Apostolorum personas representans, et sum Pont. Consiliarius et Coadjutores. Et pro exaltatione Catholice Religionis sanguinem et spiritum debent effundere. Consensus const. 15. Eug. IV.

Pontifex igitur viros optimos et lectissimos Cardinales creare debet.

Quoad Cardinalium qualitates vide hic in rubr.

luceant omnibus qui in dogo Domini habitant, ac prima huius Sedis assistentes ceteros pastores, dum in gravibus negotiis eandem Sedem consulunt, eisque opem implorant, sub iudicio, consilio & auctoritate instituerent, dirigere ac docere non cessent. Ceterum cum non solum ad eos spectet plurima & maxima momenti negotia & causas, quae eis in dies committuntur, praetera fide & prudentia cognoscere, ac Legationibus in Provinciis gubernandis, & in gravioribus rebus sapienter ad Reges & Imperatores perfungi.

Præsertim quia ex Collegio Cardinalium creandis est summus Pontifex.

§. 2. Sed cum omnium caput & summa est, ex eorum corpore, numero & Collegio ille ipse qui cunctis pastoribus est praeficiendus, ac totius Domini gregis curam habiturus summus Pontifex deligatur, iidemque illum suis suffragiis creent, qui tunc demum publico bono Christiani populi optimus sine ulla dubitatione existet, si è numero & suffragiis bonorum deligatur, in hac sacra electione censendi sunt veri interpretes atque internuntii voluntatis Dei, cuius spiritu sicut universum Ecclesiae corpus sanctificatur & regitur, ita maxime hoc totum huiusmodi electionis opus eiusdem afflatu & instinctu absolvi certissimum est atque omnibus exploratum, ut vel ex hoc ipso perspicere possit quanta in eis requiratur puritas & sinceritas ab omni carnis affectu, privatorum commodorum cura, & factionum studiis aliena, quorum peccata & voces, templa & organa futura sint Spiritus Sancti, & ex quibus quasi seminibus is sit proditurus, in quem totius Apost. potestatis plenitudo Deo annuente merito conferatur.

Idem hanc dignitatem obis confutunt videlicet.

§. 3. Quapropter, ut tanti muneris amplitudo ea qua decet observantia & admiratione apud cunctos mortales honoretur, & in quos ob celsitudinem gradus, omnium oculi, omnium ora convertuntur, in eis summæ dignitati par claritas & splendor eluceat, atque in eis glorificetur Deus, honorificetur sacerdotale ministerium, & animæ fidelium lætificentur, certè sacris amplissimi huius honoris insignibus si demum decorandi videntur, qui eximia eruditione, innocentia ac sanctitate & omni virtutum genere à vero solidorum bonorum largitore Deo supra ceteros fuerint illustrati. Proinde nos postquam placuit divinæ bonitati imbecillitatem nostram ad summi Apostolatus apicem vocare, inter ceteras, quas pro bono universalis Ecclesiae his maxime turbulentis temporibus, dies noctesque suscipimus curas & cogitationes, hanc ipsam Pontificia nostra sollicitudine dignissimam iudicavimus, ut ad communem salutem & profectum Christiani populi nostræ curæ crediti, ac ad ipsius Sanctæ Romanæ Ecclesiae decus & ornamentum circa Cardinalium electionem atque assumptionem, tam à prædecessoribus nostris, quam à nobis hætenus editas sanctiones & decreta expendere, in quibus licet pleraque salubriter ac prudenter disposita & ordinata fuerint, quia tamen res humanæ facile in deterius prolabantur, nisi sit qui eas assidue renovet atque conservet, easdem illas sanctiones & decreta partim innovando, partim declarando, partim pro rerum & temporum exigentia supplendo, & in melius reformando, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris eisdem S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, de eorundem fratrum consilio & unanimo consensu, hanc nostram perpetuo validam constitutionem duximus promulgandam, quæ & nosmetipsos in re tam gravi nostri muneris admonemus, & quam nobis legem imponemus, eandem nostris successoribus indicamus, quos & sui officii nostri memores fore confidimus, & se aliquando in districto ac tremendo Dei iudicio sææ villicationis rationem esse reddituros, Apostolo dicente: Omnes stabimus ante tribunal Christi, & unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.

Cardinales non sint plurquam septuaginta & electio promovendum ultra hunc numerum non sit.

§. 4. Primum igitur, cum ita exposcente rerum ac temporum qualitate & occasione recessum fuerit à veteri illo more admodum paucos viros in sacrum Collegium adscribendi, jamque plures nostra ætate Cardinales quam antiquitus in ipsum Collegium cooptari consueverint, tum ut juxta generalis Concilii Tridentini decretum omnium Christianitatis Nationum ratio habeatur, tum quia in eodem Collegio multi, quæ est humani corpo-